Dionisius filius Dionisii magister agasonum nostrorum a primevis pueritie nostre ac sue temporibus nobis adherens grata familiaritate et societate iocunda se nobis acceptabilem merito reddidisset in regno et extra regnum nos continue est sequutus. Patre siquidem nostro Andrea inclito rege Hungarie in subsidium terre sancte

²⁰ HO IV. 22. A latin szövegeket itt és a továbbiakban KAPITÁNYFŰ ISTVÁN fordításában magyarul is közöljük.

²¹ Fejér IV/1. 344: 1244, „de virtutum ipsius insigniis, quarum infinita copia prefulsit, paucissima explicemus”.

²² FEJÉRPATAKY: i. m. 99.

profecto, dum eidem placuisset nos in provisione dilecti avunculi nostri Bertholdi venerabilis patriarche Aquilegensis in Teuthoniam in castrum Stahin transmittere, memoratus Dionisius moram nobiscum usque ad nostrum reditum faciens nullo nos tempore deseruit nostris obsequiis iugiter inherendo. Demum elapsis pueritie annis, quibus nobiscum adolevit, cum florem iuventutis attigisset, virtutem virtutibus cumulans in concepta dudum fidelitate tamquam columpna immobilis viriliter perstitit, quamplurima probitatis insignia, quibus indesinenter et indefesse coram oculis nostre maiestatis multipliciter effulsit, exercere non omittens. Ipse siquidem inter prospera et adversa, quibus vita presens involvitur, nobis laudabiliter assistens sepe ac sepius dubiis fortune casibus res et personam exponere non expavit. Sane nobis ad expugnandam Bulgariam profectus dum in obsidione castris Budung essemus constituti egredientibus e castro militibus ex adverso, iam dictus Dionisius primus inter alios conflictum iniens cum eisdem ipsos in castrum redire compulit absque ulla nostrorum lesione. Insuper dum adhuc in eadem expeditione persisteremus, eundem cum quibusdam baronibus nostris contra exercitum Alexandri, fratris ipsius imperatoris Bulgarorum, qui per occultatas acies et latentis insidias nostros homines ad depopulandam et spoliandam terram dispersos frequenter invadere consueverat, qui etiam Bogomerium filium Zubuslay comitem et ductorem Siculorum captivarat, duximus transmittendum. Qui inter alios et super alios insignia probitatis exercens repertis et devictis per suam circumspectam industriam hostibus, e quibus quam plurimos captivarat, aliis ibidem in conflictu interemptis ad nos pariter cum sociis suis cum victoria rediit gloriosa. Ad hec dum contra Ruthenos a fidelitate nobis debita se subtrahere molientes de mandato et voluntate patris nostri, incliti regis Andree duxissemus exercitum ac sub castro Gallicie metati fuisset castra nostra, memoratus Dionisius vigil ad prelia quendam militem egredientem de castro prenotato contra partem nostram subito conspexit, primusque lanceam vibrans in ipsum deiecit eundem in terram letaliter vulneratum, qui et ibidem vitam finivit. Postmodum etiam eadem expeditione durante ipsum contra aciem adversam, que circa Kuzmench, curtem videlicet ducatus Gallicie fixerat castra sua, transmisimus gerentes de ipsius probitate fiduciam specialem, ubi inito cum eisdem prelio et optenta victoria quendam nobilem et nominatum militem Mathei nomine ad nos adduxit post conflictus varios captivatum. Persistentibus denique nobis in expeditione memorata dum aciem bellatorum contra Lodomeriam direxissemus, ipsum pariter cum aliis baronibus nostris ducem et rectorem exercitus duximus proficiendum, ubi castro Luchuchku viriliter expugnato habitatoribus ipsius pro parte captivatis et pro parte interemptis bona ibidem reperta et immobilia, que non solum numero comprehendendi, sed et oculis metiri non poterant, nobis detulit in nostrorum